

Số: 60/KH-THCSTTO

Đại Thanh, ngày 05 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI TẬP HUẤN THÍ ĐIỂM GIÁO DỤC
TRÍ TUỆ NHÂN TẠO (AI) CHO CÁN BỘ QUẢN LÝ,
GIÁO VIÊN TRƯỜNG THCS ĐỖ NGỌC DU

Căn cứ Công văn số 447/BGDĐT-GDPT ngày 28/01/2026 của Bộ GDĐT về tập huấn triển khai thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-SGDĐT ngày 09/01/2026 của Sở GDĐT Hà Nội về triển khai thí điểm nội dung giáo dục AI;

Căn cứ Công văn số 739/SGDĐT-GDTrH ngày 26/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên về thực hiện thí điểm giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông trên địa bàn Hà Nội.

Trường THCS Đỗ Ngọc Du xây dựng Kế hoạch triển khai tập huấn cho cán bộ, giáo viên về hướng dẫn thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông trên địa bàn thành phố Hà Nội, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai hiệu quả nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo trong nhà trường theo định hướng của Bộ và Sở GDĐT.

Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên trong việc tiếp cận, tích hợp và tổ chức dạy học AI.

Từng bước hình thành và phát triển năng lực số, tư duy công nghệ cho học sinh; Góp phần thực hiện chuyển đổi số, xây dựng mô hình trường học điện tử.

2. Yêu cầu

100% cán bộ quản lý, giáo viên được tập huấn, nắm vững nội dung cơ bản về giáo dục AI.

Tổ chức triển khai nghiêm túc, thực chất, đúng tiến độ.

Phát huy vai trò của giáo viên cốt cán, giáo viên Tin học.

Gắn với kế hoạch giáo dục nhà trường và sinh hoạt chuyên môn.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Thứ Bảy ngày 07 tháng 3 năm 2026

1. Đối tượng: 100% cán bộ, giáo viên đang giảng dạy tại trường THCS Đỗ Ngọc Du

III. NỘI DUNG

Giới thiệu 04 năng lực AI và 04 mạch kiến thức cơ bản;

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường tích hợp AI;
- Hướng dẫn thiết kế kế hoạch bài dạy có tích hợp AI;
- Hướng dẫn sử dụng học liệu số, công cụ AI trong dạy học.

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

- Tham gia tập huấn cấp Thành phố (trực tuyến qua LMS);
- Tổ chức tập huấn cấp trường (trực tiếp kết hợp trực tuyến);
- Sinh hoạt chuyên môn theo tổ/nhóm;
- Tổ chức chuyên đề, dạy minh họa;
- Tự học, tự bồi dưỡng qua hệ thống học liệu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng và ban hành kế hoạch.
- Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện.
- Phê duyệt kế hoạch giáo dục nhà trường có tích hợp AI.

2. Tổ chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch tích hợp AI trong môn học.
- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề.
- Lựa chọn bài dạy minh họa.

3. Giáo viên Tin học

- Là lực lượng nòng cốt, hỗ trợ chuyên môn.
- Xây dựng tài liệu, ví dụ minh họa.

4. Giáo viên các môn

- Chủ động tích hợp AI vào bài dạy.
- Tham gia đầy đủ tập huấn.
- Ứng dụng công nghệ trong kiểm tra, đánh giá.

VII. Kiểm tra, đánh giá

- Đánh giá qua kế hoạch bài dạy có tích hợp AI.
- Dự giờ, kiểm tra chuyên đề.
- Đánh giá hiệu quả qua hoạt động học tập của học sinh.
- Báo cáo kết quả về Phòng VHXH theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai tập huấn thí điểm giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI) cho cán bộ quản lý, giáo viên trường THCS Đỗ Ngọc Du. Đề nghị các tổ chuyên môn, cá nhân nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH xã Đại Thanh;
- CBQL, GV nhà trường;
- Lưu: VT.

